
RE\774066LV.doc PE420.396v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Sesijas dokuments

10.3.2009 B6-0135/2009

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
Pamatojoties uz jautājumu B6-0012/2009, uz ko sniedz mutisku atbildi,

ievērojot Reglamenta 108. panta 5. punktu,

iesniedza Monica Frassoni, Hélène Flautre, Eva Lichtenberger, Milan 
Horáček, Raül Romeva i Rueda, Mikel Irujo Amezaga un Helga Trüpel

Verts/ALE grupas vārdā

par stāvokli Tibetā, Tibetas sacelšanās 50. gadadienu un sarunām starp Ķīnas 
Tautas Republiku un Viņa Svētības Dalailamas sūtņiem



PE420.396v01-00 2/3 RE\774066LV.doc

LV

B6-0135/2009

Eiropas Parlamenta rezolūcija par stāvokli Tibetā, Tibetas sacelšanās 50. gadadienu un 
sarunām starp Ķīnas Tautas Republiku un Viņa Svētības Dalailamas sūtņiem

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Ķīnu un Tibetu, it īpaši 2008. gada 10. aprīļa un 
10. jūlija rezolūcijas,

– ņemot vērā Dalailamas runu Eiropas Parlamentā 2008. gada 4. decembrī,

– ņemot vērā Reglamenta 108. panta 5. punktu,

A. tā kā 2009. gada martā aprit 50. gadadiena, kopš Dalailama aizbēga no Tibetas un sākās 
viņa trimda Indijā; 

B. tā kā Dalailamas sūtņu un Ķīnas valdības pārstāvju dialoga astoņās kārtās nav gūti vērā 
ņemami panākumi un tā kā turpmākas sarunas nav plānotas;

C. tā kā „Memorandā par tibetiešu patiesu autonomiju”, kas sagatavots pēc Ķīnas valdības 
prasības un ko Dalailamas sūtņi izklāstīja astotajā sarunu kārtā 2008. gada novembrī 
Pekinā, ir ievēroti Ķīnas Konstitūcijas pamatprincipi un Ķīnas Tautas Republikas 
teritoriālā integritāte, taču Ķīnas valdība noraidīja to kā „daļējas neatkarības” un „maskētas 
neatkarības” mēģinājumu;

D. tā kā dažās pēdējās dienās Ķīnas iestādes ir pastiprinājušas drošības pasākumus Tibetā, 
aizliedzot žurnālistiem un ārzemniekiem apmeklēt reģionu un anulējot ārzemniekiem jau 
izsniegtās atļaujas,

1. mudina Ķīnas valdību atsākt sarunas ar Dalailamas pārstāvjiem un uzskatīt, ka 2008. gada 
novembra „Memorands par tibetiešu patiesu autonomiju” ir pamats būtiskai diskusijai, kas 
Tibetā radītu pozitīvas, nozīmīgas pārmaiņas, kuras atbilst Ķīnas Tautas Republikas 
Konstitūcijā un tiesību aktos noteiktajiem principiem;

2. aicina Padomi izveidot tā saucamo Patiesības komiteju, lai noskaidrotu, kas īsti notika to 
sarunu laikā, kuras risināja Ķīnas Tautas Republika un Viņa Svētības Dalailamas sūtņi; 

3.  aicina Padomes prezidentūru sakarā ar 50. gadadienu kopš Dalailamas došanās trimdā uz 
Indiju pieņemt deklarāciju, mudinot Ķīnas valdību sākt saturīgas un mērķtiecīgas 
beznosacījumu sarunas ar Dalailamu un viņa sūtņiem, un iekļaut deklarācijā atsauci uz 
„Memorandu par tibetiešu patiesu autonomiju”;

4. mudina Ķīnas iestādes atļaut ANO cilvēktiesību ekspertiem un citiem neatkarīgiem 
novērotājiem netraucēti ierasties Tibetā, lai viņi varētu tur izvērtēt stāvokli;

5. aicina Ķīnas valdību nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot visus, kas ieslodzīti tikai 



RE\774066LV.doc 3/3 PE420.396v01-00

LV

par iesaistīšanos miermīlīgos protestos, un sniegt pārskatu par visiem nogalinātajiem vai 
pazudušajiem un visiem ieslodzītajiem, norādot viņu vārdus, atrašanās vietas un viņiem 
izvirzītās apsūdzības;

6. aicina Ķīnas iestādes nodrošināt neierobežotas iespējas ārzemju plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvjiem ierasties Tibetā, tostarp tibetiešu teritorijās ārpus Tibetas autonomā reģiona, un 
atcelt īpašās atļaujas, kas vajadzīgas, lai ierastos Tibetas autonomajā reģionā;

7. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem, Ķīnas Tautas Republikas prezidentam, valdībai un parlamentam, kā arī Viņa 
Svētībai Dalailamam.


